
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1059 | Sexta-feira, 28 de Julho de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 29/2023

O Município de Nova Odessa, torna público a abertura da sessão pública doPregão 
Presencial n° 29/2023,que ocorrerá no dia11/08/2023, às 09h00,cujo objeto consiste 
na Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva nos 
veículos automotores pesados da frota deste município, a ser realizada na sala de reu-
niões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida João Pessoa, 777, 
Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. O edital poderá ser acessado no website 
oficial da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através do link eletrônico:https://
transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11. Publique-se.

Nova Odessa, 28 de julho de 2023
MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO

Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano
 

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital: 39/PE/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico. Processo Administrativo: 
7138/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ATENDIMENTOS E PROCEDIMENTOS VETERINÁRIOS PARA SETOR DE 
ZOONOSES DO MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA. Data da adjudicação e homo-
logação: 28/07/2023. Processo adjudicado e homologado pela autoridade competente 
ficando na seguinte conformidade: o objeto desta licitação em favor da empresa Clíni-
ca Veterinária Piconi Ltda - ME.

Nova Odessa, 28 de julho de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 41/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de Pregão 
Eletrônico nº. 41/PE/2023, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmne-
tlicitacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por objeto a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICA-
MENTOS PARA A FARMÁCIA HOSPITALAR. O edital estará disponível para 
download no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br e no 
site da prefeitura no seguinte link de acesso: https://transparencia.smarapd.novaodes-
sa.sp.gov.br:3001/?cod=11.
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 26/07/2023 às 14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2023, às 08h30min.

 PREVISÃO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2023, às 09h30min.

Nova Odessa, 25 de julho de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

TERMO DE ADITAMENTO 48/2023 (PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO) AO CONTRATO N. 109/2022

Termo de aditamento n. 48/2023 (prorrogação de prazo) ao contrato n. 109/2022, 
Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 3649/2022. 
Modalidade: Pregão Eletrônico 14/2022. Contratada:USENET TELECOMU-
NICAÇÕES PROVEDOR DE INTERNET LTDA. Assinatura: 25/07/2023. Vi-
gência 01/10/2023 a 30/09/2024. Objeto: Contratação de empresa para prestação do 
serviço de interligação da Prefeitura Municipal às unidades remotas descentralizadas 
pertencentes à Secretaria de Saúde, através de tecnologia VN.

JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO
Secretária de Saúde

 

TERMO DE ADITAMENTO 49/2023 (ADITAMENTO 
QUANTITATIVO) AO CONTRATO N. 109/2022

Termo de aditamento n. 49/2023 (aditamento quantitativo) ao contrato n. 
109/2022, Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrati-
vo: 3649/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico 14/2022. Contratada:USENET 
TELECOMUNICAÇÕES PROVEDOR DE INTERNET LTDA. Assinatura: 
25/07/2023. Aditado em 15,3846%. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
do serviço de interligação da Prefeitura Municipal às unidades remotas descentraliza-
das pertencentes à Secretaria de Saúde, através de tecnologia VN.

JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO
Secretária de Saúde

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Processo: 9079/2023
 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da lei Federal 8.666/93

  Considerando a solicitação, pedido, cotações e os documentos juntados aos autos, 
além do parecer de fl. 34 a 37, informando que a contratação no presente caso pode 
ser feita nos moldes do artigo 24, inciso IV da Lei de Licitações, AUTORIZO a 
cirurgia de implante de marca passo para atendimento a mandado judicial 1002257-
60.2023.8.26.0394, por dispensa de licitação, das Hospital Samaritano de Santa Bár-
bara D´Oeste - R$3.000,00, Clínica Cândido Martins - R$17.200,00, com valor total 
de R$20.200,00(vinte mil e duzentos reais).
 Anota-se a necessidade de publicação da ratificação desta dispensa de licitação, para 
cumprimento das determinações constantes do artigo 26 da legislação retro mencio-
nada.

 Nova Odessa, 25 de julho de 2023.

 Visto. Ciente. De acordo. Data supra.
 RATIFICO a dispensa de licitação, nas condições e valores acima detalhados, pelas 
razões lá expostas, as quais acolho como embasamento para esta decisão. Publique-se, 
nos termos da Lei.

JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO
Secretária de Saúde

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A



Nova Odessa, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

Nova Odessa, 25 de julho de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PORTARIA NO 313/2023
Exonera, a pedido, servidor lotado no emprego público de TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 9206/2023

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 26 de julho de 2023, o servidor JOILSON APA-
RECIDO EMILIO DA SILVA, matrícula funcional nº 7686, do emprego público de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroa-
tivos a 26 de julho de 2023.

Nova Odessa, 27 de julho de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E 
PLANEJAMENTO URBANO

 
NOTIFICAÇÃO

O município de Nova Odessa, através da Secretaria de Obras, Projetos e Planejamento 
Urbano notifica os Senhores Maria Pereira dos Santos e Vagner Emílio Batista referente 
ao uso da Rua Quatro  - Jardim Conceição  e do lote de número 02 na quadra 02 Jardim 
Conceição para depósito de materiais recicláveis. Atender a esta notificação no prazo de 
15 dias, limpando a área, a fim de evitar as penalidades previstas em lei.

Nova Odessa, 28 de julho de 2023
SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

 

DIRETORIA DE GESTÃO SOCIAL E CIDADANIA
 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA - DIA 
01/08/2023

A presidente do CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te, no uso das suas atribuições, convoca os Conselheiros para a Reunião Ordinária a ser 
realizada no dia 01 de Agosto de 2023, às 09h00min, em novo endereço: à Rua Duque 
de Caxias, 189, Centro - Nova Odessa, para apreciação da seguinte PAUTA DO DIA:
 I - Atualização sobre a Lei de Criação;
 II - Eleição Conselho Tutelar;
 III - Outros assuntos pertinentes ao CMDCA.

Nova Odessa, 27 de julho de 2023
SANDRA C. TRAMBAIOLLI DE NADAI

Presidente do CMDCA
ROGER R. B. DO PRADO

Secretário do CMDCA

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
 

DECRETO Nº 4.713, DE 28 DE JULHO DE 2023.
"Altera o Decreto n.º 4.711 de 21 de julho de 2023."

CONSIDERANDO a Portaria Federal emitida pelo Ministério de Gestão e da Inovação 
em Serviços Públicos.  

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 78, 
inciso I;  

D E C R E T A:

Art. 1º. Inclui-se o artigo 1º - A ao Decreto n.º 4.711 de 21 de julho de 2023:
Art. 1º (A) - Haverá apenas um intervalo de 15 (quinze) minutos, quando a jornada não 
exceder a 6 (seis) horas o trabalho.

Art. 2º. Altera o Parágrafo único do Decreto 4.711 de 21 de julho de 2023:
Parágrafo único. O disposto no inciso I e II do Art. 1º não se aplica aos servidores da 
Secretaria de Educação e aos serviços essenciais como Saúde, Segurança, Cemitério, 
Velório, Zoológico, e Serviços Urbanos.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 28 de julho de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

Processo: 8908/2023
 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso V da lei Federal 8.666/93

  Considerando a solicitação, pedido, cotações e os documentos juntados aos autos, 
além do parecer de fl. 81 a 82, informando que a contratação no presente caso pode 
ser feita nos moldes do artigo 24, inciso V da Lei de Licitações, AUTORIZO a aqui-
sição de medicamentos para utilização na Farmácia Hospitalar, por dispensa de li-
citação, das empresas Cirurgica Olimpio - R$308,75, Pró-remédios Distr. Produtos 
- R$244,00, Drogaria Hortolandia Ltda - R$340,00, Genesio A. Mendes - R$71,11, 
Quality Medical Com. E Dist. - R$393,00, Comercial Rioclarense - R$32.800,00, com 
valor total de R$34.156,86(trinta e quatro mil, cento e cinquenta e seis reais e 
oitenta e seis centavos).
 Anota-se a necessidade de publicação da ratificação desta dispensa de licitação, para 
cumprimento das determinações constantes do artigo 26 da legislação retro mencio-
nada.

 Nova Odessa, 25 de julho de 2023.

 Visto. Ciente. De acordo. Data supra.
 RATIFICO a dispensa de licitação, nas condições e valores acima detalhados, pelas 
razões lá expostas, as quais acolho como embasamento para esta decisão. Publique-se, 
nos termos da Lei.

JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO
Secretária de Saúde

 

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 41/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de Pregão 
Eletrônico nº. 41/PE/2023, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmne-
tlicitacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por objeto a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICA-
MENTOS PARA A FARMÁCIA HOSPITALAR. O edital estará disponível para 
download no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br e no 
site da prefeitura no seguinte link de acesso: https://transparencia.smarapd.novaodes-
sa.sp.gov.br:3001/?cod=11.
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 26/07/2023 às 14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2023, às 08h30min.

 PREVISÃO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2023, às 09h30min.
Nova Odessa, 25 de julho de 2023

JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO
Secretária de Saúde

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n°. 185/2023. Órgão Gerenciador: Município de Nova 
Odessa. Processo: 5659/2023. Edital. 33/PE/2023. Detentora:MOBILHE MÓVEIS 
CORPORATIVOS LTDA.. Assinatura: 25/07/2023. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LONGARINAS PARA 
REDE MUNIICPAL DE SAÚDE:

Nova Odessa, 25 de julho de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n°. 185/2023. Órgão Gerenciador: Município de Nova 
Odessa. Processo: 5659/2023. Edital. 33/PE/2023. Detentora:MOBILHE MÓVEIS 
CORPORATIVOS LTDA.. Assinatura: 25/07/2023. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LONGARINAS PARA 
REDE MUNIICPAL DE SAÚDE:



Nova Odessa, Sexta-feira, 28 de Julho de 2023 Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 3

 

SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO
 

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS - LEI ALDIR BLANC

Nova Odessa, 28 de julho de 2023
RENAN APARECIDO ALVES DOS REIS

Secretário de Esportes, Cultura e Turismo

LUCAS CAMARGO DONATO
Assessor de Gabinete do Prefeito

PRESTAÇÃO     DE     CONTAS     LEI     ALDIR     BLANC         

RESULTADOS ALCANÇADOS: EDITAIS, CHAMADAS PÚBLICAS OU OUTROS INSTRUMENTOS APLICÁVEIS (INCISO III)

INSTRUMENTOS RELATIVOS AO INCISO III do art. 2º

TIPO DE 
INSTRUMENTO

IDENTIFICAÇÃO
DO

INSTRUMENTO

TOTAL
REPASSADO NO
INSTRUMENTO

QUANTIDADE DE
BENEFICIÁRIOS

PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO EM
DIÁRIO OFICIAL 

ATESTO DO
CUMPRIMENTO
DOS OBJETOS

OBJETOS NÃO CUMPRIDOS E 
PROVIDÊNCIAS TOMADAS

Edital

Edital de Licitação
Concurso nº

01/2021 
“Atividades
artísticas e
culturais”

R$ 109.744,00 30 SIM
(x ) SIM

( ) NÃO

Edital

Edital de Licitação
Concurso nº
03/2021 –

“espaços culturais
e artísticos”

R$ 30.000,00 02 SIM
(x ) SIM

( ) NÃO

CONCURSO DE PROJETOS DE AÇÕES ARTÍSTICO - CULTURAIS Nº 01/2021

Lista de APROVADOS da prestação de contas Concurso de Premiação nº 01/2021 - Processo Administrativo nº 14969/2021

Concurso de Premiação nº 01/2021 - Processo Administrativo nº 14969/2021

PROPONENTE CATEGORIA MASTER CLASS CATEGORIA APRESENTAÇÃO CATEGORIA MASTER CLASS ARTESÃO

FÁBIO FREIRES APROVADO APROVADO

ANDERSON DE OLIVEIRA APROVADO APROVADO

MÁRCIO ROBERTO SALATA APROVADO APROVADO

VIVIANE DA SILVA MELO AZANHA APROVADO APROVADO

RENAN LELIS GOMES APROVADO APROVADO

CÍCERO EDNO DA SILVA APROVADO APROVADO

DIEGO VELOSO GOMEZ APROVADO APROVADO

GABRIELLA LIMA DE MACEDO APROVADO APROVADO

WALACE DA COSTA DIAS AGUIAR APROVADO APROVADO

ANDRE APARECIDO DE SOUZA BRITO APROVADO APROVADO

EDUARDO PEREIRA MARTINS APROVADO APROVADO

PATRICIA FATTORELLI APROVADO

SAMUEL MORETTI DA SILVA APROVADO APROVADO

EDMO CESAR TORRICELLI APROVADO

MISAEL CARLOS SANTANA APROVADO APROVADO

ADRIANO DE SOUZA BRITO APROVADO APROVADO

REINALDO SILVA DANTAS APROVADO

MANOELITO DIOCLECIANO DE SOUZA FILHO APROVADO APROVADO

ELIZANDRA LUIZA CHAGAS DOS SANTOS APROVADO APROVADO

ROBSON PIN APROVADO

YURI ALVES DE MENEZES

LEONICE DOS SANTOS APROVADO

CONCURSO DE CHAMADA PUBLICA - CULTURAIS Nº 03/2021

Lista de APROVADOS da prestação de contas Chamada Publica 03/2021 - Processo Administrativo nº 14431/2021

ESPAÇOS CULTURAIS

ESPAÇO

L. F DE CAMARGO ARTE & PRODUÇÕES APROVADO

MEIRE PRADO APROVADO


		2023-07-28T17:22:30-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




